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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экспортная деятельность

отечественных предприятий является важным показателем повышения

конкурентного преимущества страны на международной арене, аргументом для

расширения производства, средством накопления валютных резервов в стране,

показателем трудоустройства населения и источником поступления

иностранной передовой технологии в страну. Исходя из этого, в условиях

членства в ВТО политика стимулирования экспорта должна выступать как

основной приоритет внешнеторговой политики страны. Однако, несмотря на

широко признанные преимущества экспорта для экономического роста страны,

не все отечественные производственные предприятия активны в выходе на

внешние рынки. Этому препятствуют такие причины, как ограниченность

финансовых ресурсов у отечественных предприятий, инфраструктурные

проблемы, слабая институциональная среда, низкий уровень обеспеченности

производственными мощностями, низкий уровень конкурентоспособности

выпускаемой продукции и трудности выхода на мировой рынок. Эти

ограничения препятствуют развитию внешнеэкономической деятельности

отечественных предприятий и их выходу на внешние рынки.

Вступление Республики Таджикистан в 2013 г. во Всемирную торговую

организацию (ВТО) после длительного и сложного переговорного процесса,

расширил перспективы развития внешнеэкономической деятельности страны и

реализации договоренностей, достигнутие в ходе переговоров. Вступление

Таджикистана во Всемирную Торговую Организацию (ВТО) в 2013 году

является одним из важных достижений страны в этом году. Как отмечал Лидер

нации, Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон:

«Членство в ВТО облегчит доступ субъектов отечественного

предпринимательства к региональным и мировым товарным рынкам и услугами,

будет способствовать развитию национальной экономики посредством
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привлечения внешних инвестиций и внедрения современных технологий для

налаживания производства качественной и конкурентоспособной продукции. ….

Обеспечение стабильной деятельности промышленных предприятий, развитие

производственного предпринимательства, стимулирование отечественных

товаропроизводителей, обеспечение конкурентоспособности товаров, работ и

услуг, и на этой основе создание новых рабочих мест является важной задачей

государственных структур и органов1».

Если с одной стороны, членство в ВТО, как эффективный работающий

механизм позволяет успешно решать многоплановые задачи в области

либерализации внешнеторговой деятельности, улучшения инвестиционного

климата страны и повышения конкурентоспособности национальной экономики,

то с другой стороны, ужесточает конкуренцию, увеличивает количество

торговых споров, создает новые проблемы перед переходом на качественно

новый уровень взаимодействия. В таких условиях особый интерес приобретают

вопросы обеспечения конкурентоспособности экспортного сектора

Таджикистана, от которого во многом зависят получаемые выгоды от

либерализации внешней торговли в рамках ВТО.

Поскольку Республика Таджикистан является малой открытой

развивающейся страной с низкими показателями экспорта, исследование

организационно-экономического механизма стимулирования экспорта

представляет особый интерес. Кроме того, Республике Таджикистан как

полноправному субъекту мирового сообщества и активному члену ВТО следует

найти дополнительные способы извлечения выгоды из глобализации и

региональной экономической интеграции посредством разработки и реализации

мер, направленные на стимулирование экспорта, как на уровне самих

предприятий, так и на уровне национальной экономики.

1 Выступление Президента Республики уважаемого Эмомали Рахмона на расширенном

заседании Правительства Таджикистана 15.01.2013. – Душанбе: 2013. (http: // president. tj /)

(Дата обращения: 17.10.2023 года).
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Исходя из этого, особую актуальность приобретает исследование

факторов, влияющих на экспортные показатели страны, повышение его

эффективности в условиях участия в многостороннем торговом режиме, а также

выбор и использование основных форм, средств и инструментов

стимулирования экспортной деятельности, как государственными, так и

общественными институтами.

Степень разработанности научной темы. В экономической науке

отечественными и зарубежными авторами проведены многочисленные

исследования относительно способов и направлений выхода на внешние рынки,

улучшения экспортных показателей фирм, а также роли экспорта в развитии

национальной экономики. Однако большинство этих исследований были

сосредоточены на уровне самих предприятий или отдельных отраслей

национальной экономики, а вопросы стимулирования экспортной деятельности

в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО еще недостаточно

исследованы.

Исследование некоторых проблем определения роли и значения торговой

политики в стимулировании экспорта в последние годы нашли отражение в

работах таких зарубежных ученых и экономистов, как: Дж.Бхагвати,

Дж.Брандер, Дж. Гроссман, Э. Диксит, Дж. Итон, П.Т. Хейн, П. Кругман,

М.Обстфельд, Ф. Родригес, Д. Родрик, С.С. Полоник, Э.В. Хоробрых и др.

В свою очередь вопросам совершенствования внешнеторговой

деятельности и развития экспорта, а также основным направлениям повышения

его эффективности были посвящены работы таких российских ученых, как:

Г.А.Арутюняна, С.М. Вдовина, Н.В. Бибина, Т.О. Верещака, Н.А. Волчкова,

П.О.Кузнецова, Н.А. Турдыева, И.Ю. Глебкова, Н.Н. Качанова, С.Г. Дембицкого,

Е.С.Евдокимова, В.В. Кирсанова, Н.В. Климова, Н.В. Ларина, У.М. Кордена,

Е.Л.Кривошеева, А.А. Кузубова, Е.Ф. Матвиенко, В.Н. Мината, Г.О. Оганисяна,

Э.И.Сафаровой, М.С. Старикова, Т.Н. Пономарева, Д.Н. Сырцова, Н.А.Школяра,

В.Шулековского и др.
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Среди отечественных ученых в разработку теоретических и

методологических вопросов стимулирования экспортной деятельности

значительный вклад внесли: Асроров И.А., Асрорзода У.С., Ашуров И.С.,

Бобохонзода Р.Х., Джумъаев Б.М., Джурабаев Г., Кандиёрова Д.О., Каюмов Н.К.,

Каримова М.Т., Кодирзода Д.Б., Мирбобоев Р.М., Рахимов Р.К., Сафаров Б.Г.,

Саидмурадов Л.Х., Солехзода А.А., Салиева Н., Умаров Х.У., Усмонова Т.Дж.,

Хабибов С.Х. и др.

В то же время, степень научной разработанности проблем стимулирования

экспорта в Республике Таджикистан в условиях либерализации внешней

торговли и участия в многосторонних торговых системах, в основном связаны с

недостаточностью и малочисленностью исследований, а также и отсутствием

целостной методологии их анализа. Более того, недостаточная эффективность

экспортной деятельности отечественных предприятий и экспортеров признается

всеми, однако большинство проведенных исследований в основном охватывают

вопросы стимулирования экспорта с учетом применения протекционистических

мер, которые нарушают правила и принципы ВТО и не затрагивают ряд важных

аспектов соглашений ВТО, которые допускают разрешенные виды мер

стимулирования экспорта, не нарушая принятые обязательства и договоренности

в ходе вступления в ВТО.

Связь исследования с программами (проектами) или научными

темами. Тема диссертационной работы связана с государственными

программами «Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года», «Государственная программа содействия экспорту и

импортозамещению в Республике Таджикистан на 2016-2020 годы» (от 26

ноября 2016 года, № 503), Стратегией промышленного развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года, а также с научно-исследовательским

планом кафедры мировой экономики Таджикского национального университета.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ
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Цель исследования. Целью диссертационной работы является разработка

организационно-экономического механизма стимулирования экспорта и

обоснование путей его совершенствования в условиях членства Республики

Таджикистан во Всемирной торговой организации.

Задачи исследования. В рамках данного диссертационного исследования

были поставлены и решены следующие задачи:

- исследовать теоретические основы организационно-экономического

механизма стимулирования экспорта в условиях членства в ВТО и дать

авторское определение понятия «организационно-экономический механизм

стимулирования экспорта»;

 раскрыть институциональные основы стимулирования экспортной

деятельности в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО;

 провести анализ современного состояния и тенденций развития

экспортной деятельности в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО;

 обосновать стратегические направления стимулирования экспорта в

условиях членства Республики Таджикистан в ВТО;

 выработать научно-практические рекомендации по

совершенствованию форм и инструментов механизма стимулирования экспорта

в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО и алгоритм

совершенствования институциональных основ функционирования предприятий-

экспортеров отечественных товаров и услуг;

 разработать прогноз тенденций изменения экспорта Республики

Таджикистан и сценарные условия его развития в условиях дальнейшей

либерализации внешнеторговой деятельности в рамках ВТО.

Объектом исследования является экспортный сектор Республики

Таджикистан, в том числе, формы и инструменты его поддержки в условиях

членства в ВТО.

Предметом исследования является система экономических отношений,

складывающихся в процессе стимулирования экспортного сектора Республики
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Таджикистан в условиях либерализации внешнеторговой деятельности в рамках

ВТО.

Гипотеза исследования состоит в предположении, что принятие мер по

стимулированию экспорта повышают конкурентоспособность экспорта,

диверсифицирует его структуру и расширяют географию рынков его сбыта,

позволяющие отечественным предприятиям выйти на новые рынки реализации

товаров и услуг.

Теоретическую основу исследования составили Послания Лидера нации,

Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона Маджлиси

Оли Республики Таджикистан, труды отечественных и зарубежных ученых,

посвященные вопросам разработки и реализации внешнеторговой политики, а

также развития экспортоориентированного производства, официальные

информационные материалы Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, Министерства экономического развития и торговли

Республики Таджикистан, Агентства по экспорту при Правительстве Республики

Таджикистан, Государственного комитета по инвестициям и управлению

государственным имуществом Республики Таджикистан, годовые отчеты

крупных экспортных предприятий, Торговый Портал Таджикистана,

государственные стратегии развития страны, направленные на поддержку

экспорта и импортозамещение в стране, а также материалы республиканских и

международных конференций, семинаров, круглых столов по вопросам

стимулирования экспортной деятельности.

Методологические основы исследования базируются на методах и

приемах научного познания. Исследование базируется на использовании

комплекса общенаучных методов анализа и синтеза, индукции и дедукции, связи

исторического, логического и сценарного моделирования, ранжирования и

специальных методов. Методика исследования основана на системном и

комплексном подходе при изучении экономических показателей
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внешнеторговой деятельности в целом, а также в сочетании с более детальным

изучением отдельных его направлений, таких как экспорт товаров и услуг.

Источником информации послужило использование нормативно-

правовых актов Республики Таджикистан в области регулирования

внешнеторговой деятельности, интеграции в мировую экономику и участие в

деятельности международных торговых организаций. Для выявления

стратегических направлений развития экспорта Республики Таджикистан была

использована «Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года», «Государственная программа развития экспорта в

Республике Таджикистан на 2021-2025 годы» и «Стратегия промышленного

развития Республики Таджикистан на период до 2030 года». Также были

использованы данные статистических сборников Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан и статистические данные из открытых

онлайн-ресурсов Министерства экономического развития и торговли

Республики Таджикистан.

Исследовательская база. Диссертационное исследование было

выполнено на кафедре мировой экономики Таджикского национального

университета в течение 2020-2023 гг.

Научная новизна диссертационного исследования. В диссертации

получены новые научные результаты по разработке организационно-

экономического механизма стимулирования экспорта и обоснованию путей его

совершенствования в условиях членства Республики Таджикистан во Всемирной

торговой организации.

К наиболее существенным теоретико-методическим результатам

исследования, содержащим элементы научной новизны, относятся:

- исследованы теоретические основы организационно-экономического

механизма стимулирования экспорта в условиях членства в ВТО и предложено

авторское определение данного понятия как экономической категории,

отражающей совокупность субъектно-объектных отношений, основанное на
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недискриминационных формах, принципах, методах и инструментах поддержки

экспорта, осуществляемое государственными институтами и общественными

организациями в рамках соответствующих нормативно-правовых актов,

позволяющие мотивировать экономические субъекты повысить эффективность

экспортной деятельности, направленные на достижение положительного

торгового баланса Республики Таджикистан;

- уточнены институциональные основы стимулирования экспортной

деятельности в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО, выявлено,

что предусмотренные льготы в законодательных и иных нормативно-правовых

актах в сфере внешнеторговой деятельности за годы независимости существенно

не влияли на рост экспорта страны и диверсификации его структуры. Предложен

научно-обоснованный подход внедрения инновационных форм и механизмов

поддержки экспорта, непротиворечащие режиму национального

благоприятствования и национального режима в рамках внешнеторговой

политики страны, которые позволяют совершенствовать институциональную

основу регулирования экспорта;

- проведен анализ современного состояния и тенденций развития

экспортной деятельности в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО,

выявлено, что экспорт товаров из Республики Таджикистан далеко не

соответствуют имеющимся ресурсным возможностям страны и выгодному

географическому расположению. Выявлены проблемы, препятствующие

существенному улучшению структуры экспорта Таджикистана после членства в

ВТО, предложены меры по разработке механизма адаптации национальных

товаропроизводителей к условиям ВТО и постоянного мониторинга степени

готовности субъектов хозяйствования к новым условиям хозяйствования;

- определены стратегические направления стимулирования экспорта в

условиях членства Республики Таджикистан в ВТО, предусматривающие

совершенствование институциональных форм поддержки экспорта, оказание

информационной, консультационной, финансовой, технологической и кадровой
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поддержки экспортеров, содействие в продвижении продукции в зарубежных

странах и повышении конкурентоспособности экспортируемой продукции,

развитие цепочек поставок как внутри страны, так и за рубежом, привлечение

прямых иностранных инвестиций, повышение качества производственной

инфраструктуры, формирование экспортных кластеров в стране и позитивного

образа отечественных компаний за рубежом и др.;

- обоснованы научно-практические рекомендации по совершенствованию

форм и инструментов механизма стимулирования экспорта в условиях членства

Республики Таджикистан в ВТО и предложен алгоритм совершенствования

институциональных основ функционирования предприятий-экспортеров

отечественных товаров и услуг, а также обоснованы меры по диверсификации

экспорта, повышения его конкурентоспособности и расширения географии

экспорта товаров и услуг за рубежом с целью достижения положительного

платежного баланса страны;

- разработан прогноз развития экспортного сектора Таджикистана в

долгосрочном периоде и выделены сценарные условия его развития в контексте

дальнейшей интеграции Таджикистана в мирохозяйственную систему

(«страховое развитие», «реалистическое развитие» и «оптимистическое

развитие), учитывающие важнейшие изменения, происходящие в экономике

страны, направления внешнеэкономической политики страны, а также

Государственную программу развития экспорта Республики Таджикистан на

2021-2025 гг. и Национальную стратегию развития экономики Республики

Таджикистан на период до 2030 года.

Основные положения, выносимые на защиту:

- организационно-экономический механизм стимулирования экспорта в

условиях членства в ВТО и его авторское определение;

- институциональные основы стимулирования экспортной деятельности в

условиях членства Республики Таджикистан в ВТО;
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- тенденции развития экспортной деятельности в условиях членства

Республики Таджикистан в ВТО, основные проблемы развития

внешнеэкономической сферы и пути их решения;

- стратегические направления стимулирования экспорта в условиях

членства Республики Таджикистан в ВТО;

- научно-практические рекомендации по совершенствованию форм и

инструментов механизма стимулирования экспорта в условиях членства

Республики Таджикистан в ВТО, а также алгоритм совершенствования

институциональных основ функционирования предприятий-экспортеров

отечественных товаров и услуг;

- прогноз развития экспортного сектора Таджикистана в долгосрочном

периоде на основе различных сценариев дальнейшей интеграции экономики

Таджикистана в мирохозяйственную систему.

Теоретическая и практическая значимость исследования определяется

возможностью использования полученных результатов государственными

органами при разработке программ развития экспортного сектора в Республике

Таджикистан, Министерством экономического развития и торговли Республики

Таджикистан при разработке стратегии развития приоритетных отраслей

экономики страны, совершенствования институциональных основ развития

внешнеторговой деятельности предприятий сектора, а также возможностью их

использования в качестве лекционного материала.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

экспериментами, достоверностью данных, достаточным объемом материалов

исследования, статистической обработкой результатов исследований и

публикациями. Выводы и рекомендации основаны на научном анализе

результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Новизна

и результаты диссертационного исследования соответствуют следующим

пунктам Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при Президенте

14

Республики Таджикистан по специальности доктора философии (PhD) – доктор

по специальности 6D051300 – Мировая экономика (6D051301 – Мировая

экономика): 3. Международное разделение труда как движущая сила развития

производственных, инвестиционных, кредитно-финансовых, научно-

технических, торговых и других мирохозяйственных связей. 9. Международные

экономические организации, их роль в регулировании мировой экономики.

Участие Таджикистана в этом процессе. 11. Международная торговля и

механизмы регулирования. 17. Мировой рынок товаров и услуг: тенденции

развития, отраслевая и фирменная структура. Организация и техника

международной торговли. 18. Современные рыночные стратегии и их роль в

развитии международного обмена. Методические аспекты международной

конкурентоспособности. Формы и методы конкуренции в различных секторах

мирового рынка. 26. Внешнеэкономические интересы Таджикистана на мировом

рынке и в отношениях с отдельными странами и группами стран.

Геоэкономические проблемы Республики Таджикистан, ее стратегические

приоритеты и внешнеэкономические перспективы. 28. Пути и формы интеграции

Таджикистана в систему мирохозяйственных связей. Особенности

внешнеэкономической деятельности на уровне предприятий, отраслей и

регионов. 29. Участие Республики Таджикистан в международном разделении

труда. Формирование и перспективы развития экспортного потенциала и

импортных потребностей экономики Таджикистана. Возможности улучшения

международной производственной специализации Таджикистана.

Личный вклад соискателя в исследование. Все этапы реализации плана

диссертационной работы проводились при непосредственном участии автора:

разработка темы, обоснование ее актуальности, цель и задачи работы. Автор внес вклад

в исследование теоретико-методических основ организационно-экономического

механизма стимулирования экспорта и путей его совершенствования в условиях

членства в ВТО, в оценке современного состояния и тенденций развития

экспортного сектора в Республике Таджикистан, определении основных

15

направлений стимулирования экспорта в рамках участия страны в

многосторонней торговой системе.

Апробация работы и внедрение результатов. Основные выводы и

результаты диссертационного исследования прошли апробацию на

международных, республиканских и межвузовских научно-практических

конференциях, а также научных семинарах в Таджикском национальном

университете.

Теоретические и практические положения диссертации были

использованы в учебном процессе при преподавании курсов «Мировая

экономика», «Международные экономические отношения», «Внешняя

торговля» и «Внешнеторговая политика» в Таджикском национальном

университете.

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации автором

опубликовано 11 работ, общим объемом 8,4 п.л. в том числе, 8 из них в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики

Таджикистан.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав основного текста, которые включают восемь параграфов, заключения и


[…]


комплексной программы стимулирования развития экспорта в стране

направленное на преодоление сырьевого направления экспорта, решение

приоритетных задач в сфере его диверсификации и достижение положительного

сальдо платежного баланса.

3. На физический объем экспорта на макроуровне влияет широкий спектр

внутренних и внешних факторов, начиная с динамики внутреннего потребления

и уровня загрузки производственных мощностей и заканчивая спецификой

экспортных контрактов и договоренностей, направленных на стабилизацию цен

на мировом рынке. В работе для получения более достоверной информации

относительно влияния приведенных факторов на макроуровне проведен

регрессионный анализ для уточнения реальной ситуации на экспортном секторе.

Сумма экспорта нами было рассмотрено как зависимая переменная, в то время
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как уровень инфляции, обменный курс, приток ПИИ и ВВП Республики

Таджикистан и ВВП основных торговых партнеров были взяты в качестве

объясняющих переменных. По результатам проведенного анализа можно

сделать вывод о том, что для повышения устойчивого роста экспорта

Таджикистана необходимо принимать меры по повышению

конкурентоспособности экспорта посредством принятия стратегии смягчения

влияния негативных факторов на динамику экспорта страны. Так как уровень

инфляции, и курс валюты отрицательно влияют на стоимость экспорта,

правительству необходимо принимать меры по держанию инфляции под

контролем, поскольку последние годы темп инфляции почти переходит свое

пороговое значение и делает дороже не только стоимость экспорта для

иностранных потребителей, но и значительно возвышает себестоимость

выпускаемой экспортной продукции, что отрицательно влияет на выручку

экспортеров. Для повышения влияния иностранных инвестиций на объем

экспорта Таджикистана, правительству необходимо принимать меры по

перенаправлению иностранных инвестиций в производственный сектор,

поскольку он вносит наибольший вклад в общий объем экспорта по сравнению

с другими секторами. Относительно повышения влияния ВВП стран торговых

партнеров на экспорт страны необходимо принимать меры по диверсификации

экспорта и новых его географических направлений. Наши результаты

подтвердили наличие положительной связи между стоимостью экспорта и

экономическим ростом страны. Исходя из этого, представление налоговых и

иных льгот для экспортеров позволит наращивать рост экспорта.

4. Обосновано, что экспорт является важным экономическим показателем

развития внешнеэкономической деятельности Республики Таджикистан.

Стимулирование экспорта способствует экономическому росту, и его величина

зависит от комплекса экономических мер, включая развитие торговых связей с

большинством стран членов ВТО, определение приоритетных экспортных

позиций и др. Экспортные выручки являются важным источником средств для
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выплаты внешнего долга, создания золотовалютных резервов и импорта товаров.

Наряду с этим необходимо отметить, что развитие внешнеторговой деятельности

страны в долгосрочной перспективе зависит не только от стимулирующих мер

развития экспорта, но и от совершенствования качественного состава

экспортируемой продукции. Для обеспечения более устойчивого развития

экономики Республики Таджикистан целесообразно стимулировать экспорт

более сложной продукции чем сырьевые товары. Источником для

экономического роста и повышения конкурентоспособности экономики страны

в итоге зависит от качественного состава экспортируемой продукции.

Республика Таджикистан обладает большим объемом разнообразных природных

ресурсов, который позволяет значительно диверсифицировать объем экспорта

страны. Это позволяет изменить сырьевое направление экспорта Таджикистана

и повысить долю материалоемких товаров в структуре экспорта. Так как в

конечной продукции добавленная стоимость намного выше, чем у сырья, это

позволяет повысить выручку экспортеров в значительной степени.

5. Предложены научно-методические рекомендации по разработке мер по

улучшению дальнейшего развития экспортного сектора Таджикистана в разных

рассматриваемых сценариях: Формирование и развитие навыков работников

отечественных предприятий в сфере ВЭД; развитие сочетания управленческих,

межличностных и технологических навыков персонала экспортных

предприятий; обучение методам эффективного выбора и использования входных

ресурсов при производстве экспортной продукции; развитие мобильности

специалистов и обмен опыта с иностранными ведущими экспортерами; Развитие

аутсорсинга деятельности по производству экспортной продукции и др.
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Основные научные результаты диссертации. ВЫВОДЫ

Основные научные результаты диссертации.

1. Обоснована важность поддержки экспорта в условиях либерализации

внешнеторговой деятельности и проанализирована ее влияние на экономический

рост и благосостояние население. На основе обобщения теоретических аспектов

внешнеторговой политики в диссертации раскрыто понятие «стимулирование

экспорта», рассматриваются методы его применения в условиях членства в ВТО.

Доказано, что государственное влияние на экспортную деятельность

хозяйствующих субъектов положительно влияет на их конкурентоспособность

на внешних рынках. Выявлено, что повышение степени открытости рынка

товаров между развитыми и развивающимися странами привели к определенным

противоречиям, связанные с неравномерным распределением выгоды

либерализации между этими участниками [1-А, 3-А].

2. В Республике Таджикистан со специфической особенностью ее

экономики, необходимо разрабатывать эффективный механизм стимулирования

экспорта, который позволяет совершенствовать структуру экспорта и повысить

место готовой продукции с высокой добавленной стоимостью в нем. С учетом

передового опыта зарубежных стран предлагаем принять меры по

диверсификации экспорта и расширения географии экспорта за рубежом. Здесь

очень важно уменьшить долю сырьевой продукции экспорта с учетом

организации производства готовых изделий внутри страны, посредством

эксплуатации новых производственных мощностей или обновления

технологической базы существующих предприятий, которые позволяли бы

производить товары, отвечающие международным стандартам [3-А, 5-А].

3. Для развития финансового механизма поддержки экспорта необходимо

создавать в стране реально действующий механизм экспортного кредитования

на базе существующих финансовых институтов или организации нового

специализированного финансового института в этом направлении. Наряду с
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этим с учетом опыта Республики Беларусь, который является более подходящим

для Таджикистана, необходимо развивать такие финансовые инструменты

поддержки экспорта, как международный лизинг и факторинг [3-А].

4. Совершенствование механизма информационно-консультационного

содействия экспорту, посредством повышения роли и значения Торгово-

промышленной палаты Республики Таджикистан в этом аспекте или других

уполномоченных министерств и ведомств страны является важным

направлением стимулирования экспорта. Также немаловажным фактором

стимулирования экспорта является укрепление торгово-экономического

сотрудничества Республики Таджикистан со всеми странами членами ВТО с

использованием имеющихся возможностей в рамках режима наилучшего

благоприятствования и национального режима ВТО [5-А, 8-А].

5. Большинство стран мира стимулируют экспорт в условиях членства в

ВТО в основном посредством формирования благоприятного

макроэкономического климата, создания необходимых условий для развития

экспортоориентированного производства и его продвижения на внешних

рынках. Данное направление для Таджикистана является предпочтительным, так

как оно отвечает правилам регулирования торговли в рамках ВТО [2-А, 6-А].

6. За годы независимости в Республике Таджикистан было разработано и

реализовано значительное число законодательных и иных нормативно-правовых

актов в сфере внешнеторговой деятельности, в которых важное значение отданы

вопросам стимулирования экспорта. Однако предусмотренные льготы

существенно не повлияли на рост экспорта страны. Необходимо в Таджикистане

разработать и реализовать новую стратегию развития экспорта с определением

основных целей и задач стимулирования экспортной деятельности, уточнения

основных рынков сбыта отечественных товаров за рубежом и финансовых и

нефинансовых инструментов поддержки [3-А, 5-А].

7. Политика стимулирования экспорта должна занять важное место в

системе внешнеторговой политики страны, несмотря на то, что в Республике
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Таджикистан экспорт рассматривается как один из основных приоритетов для

экономического развития. Исходя из этого, для дальнейшего стимулирования

экспорта необходимо совершенствовать систему стимулирования экспорта,

принимать меры по расширению инструментов поддержки экспорта, которые

реально способствуют росту экспорта товаров и услуг за рубеж [6-А, 3-А].

8. Для обеспечения устойчивого развития экспортной деятельности и

повышения ее эффективности необходимо разработать и реализовать

инновационные формы и механизмы стимулирования экспорта в рамках

внешнеторговой политики страны, которые позволяют совершенствовать

организационно-правовую базу регулирования экспорта. Здесь важную роль

может сыграть институциональный механизм стимулирования экспорта,

который должен включать все вопросы, связанные с формированием

эффективной конкурентной среды для экспортеров страны, обеспечения их

конкурентоспособности на внешних рынках, совершенствования

инфраструктуры развития экспорта [8-А, 6-А].

9. Независимо от того, что содействие экспорту на первый взгляд является

ключевым фактором конкурентоспособности национальной продукции, однако,

вопросы ее диверсификации требуют разработки сложных программ

экономических реформ для Республики Таджикистан. Это требует активизации

действий на всех уровнях организации экономических отношений, улучшения

стратегического видения производителей и экспортеров, приобретения ими

навыков лидерства, управления изменениями, развития сотрудничества и

координации действий между всеми заинтересованными сторонами в этом

направлений [7-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов.

Использование следующих практических рекомендаций может обеспечить

эффективность и действенность использования организационно-экономического

механизма стимулирования экспорта в условиях членства Республики

Таджикистан во Всемирной торговой организации.
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1. Важными направлениями развития экспортного потенциала страны

являются повышение инвестиционной привлекательности страны в целом и ее

регионов в частности, формирование положительного имиджа ведущих

товаропроизводителей страны. Также необходимо дальнейшее

совершенствование нормативно-правовой базы регулирования внешнеторговой

деятельности на государственном и межведомственном уровнях с учетом

постоянной корректировки стратегии развития внешнеторговой деятельности

страны в силу происходящих обстоятельств и трудностей на мировом рынке

товаров и услуг [6-А, 8-А].

2. Для Республики Таджикистан в силу особенностей развития экономики

страны, избытка трудовых ресурсов внутри страны, сырьевого характера

экспорта и неиспользованного потенциала промышленности, особое значение

имеет разработка стратегии экспортоориентированного роста. Достижение такой

стратегии вполне будет возможным посредством развития трудоемкого

производства, организации всех процессов обработки сырья внутри страны,

развития малого и среднего предпринимательства, использования потенциалов

свободных экономических зон, развития других отраслей, не связанных с

хлопком волокна и драгоценных металлов, а также всестороннее использование

туристического потенциала страны и др. [8-А, 4-А].

3. Диверсификация экспортной деятельности играет важную роль в

развитии отраслей национальной экономики и реализуется в несколько этапов.

На первом этапе диверсификации экспорта в Республике Таджикистан

необходимо расширить географию экспорта и находить новых потребителей

произведенных товаров и услуг внутри страны. Второй этап диверсификации

экспорта должен быть направлен на развитие обрабатывающей

промышленности. Третьим этапом может стать стимулирование проведения

работ в области инноваций, осуществления инвестиций в человеческий капитал.

Правильная диверсификация экспорта способствует развитию обрабатывающей
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промышленности страны и позволит создать прочную инновационную базу

экономики [6-А, 5-А].

4. На физический объем экспорта на макроуровне влияет широкий спектр

внутренних и внешних факторов, начиная с динамики внутреннего потребления

и уровня загрузки производственных мощностей и заканчивая спецификой

экспортных контрактов и договоренностей, направленных на стабилизацию цен

на мировом рынке. В диссертации для получения более достоверной

информации относительно влияния отдельных факторов на макроуровне

проведен регрессионный анализ для уточнения реальной ситуации в экспортном

секторе. Сумма экспорта было рассмотрено как зависимая переменная, в то

время как уровень инфляции, обменный курс, приток ПИИ и ВВП Таджикистана,

ВВП основных торговых партнеров были взяты в качестве объясняющих

переменных. По результатам проведенного анализа сделан вывод о том, что для

повышения устойчивого роста экспорта Таджикистана необходимо принимать

меры по повышению конкурентоспособности экспорта посредством принятия

стратегии смягчения влияния негативных факторов на динамику экспорта

страны. Так как уровень инфляции и курс валюты отрицательно влияют на

стоимость экспорта, правительству необходимо принимать меры по контролю за

инфляцией, поскольку последние годы темп инфляции почти переходит свое

пороговое значение и делает дороже не только стоимость экспорта для

иностранных потребителей, но и значительно повышает себестоимость

выпускаемой экспортной продукции, что отрицательно влияет на выручку

экспортеров [7-А, 3-А].

5. Доказано, что экспорт является важным направлением развития

внешнеэкономической деятельности Таджикистана. Стимулирование экспорта

способствует экономическому росту, и его величина зависит от комплекса

экономических мер, включая развитие торговых связей с большинством стран

членов ВТО. Экспортная выручка является важным источником средств для

выплаты внешнего долга, создания золотовалютных резервов и импорта товаров.
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Наряду с этим, развитие внешнеторговой деятельности страны в долгосрочной

перспективе зависит не только от стимулирующих мер развития экспорта, но и

от совершенствования качественного состава экспортируемой продукции. Для

обеспечения более устойчивого развития экономики Республики Таджикистан

целесообразно стимулировать экспорт более сложной продукции, чем сырьевые

товары [5-А, 6-А].
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