В Диссертационный совет 6D.КОА-004
при Таджикском национальном университете
(734025, г. Душанбе, ул. Буни Хисорак,
студенческий городок, учебный корпус № 8)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гулзода Фаррух Махмадшо на тему: «Организационно-экономический механизм стимулирования экспорта в условиях членства Республики Таджикистан во Всемирной торговой организации», представленная на соискание ученой степени доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D051300 – Мировая экономика (6D051301 – Мировая экономика).

В условиях углубления интеграционных процессов и усиления взаимосвязи экономик стран мира членство в ВТО, как эффективный работающий механизм позволяет успешно решать многоплановые задачи в области либерализации внешнеторговой деятельности, улучшения инвестиционного климата страны и повышения конкурентоспособности национальной экономики, хотя может и усилить конкуренцию, увеличивать количество торговых споров, создать новые проблемы перед переходом на качественно новый уровень взаимодействия. В таких условиях особый интерес приобретают вопросы обеспечения конкурентоспособности экспортного сектора Таджикистана, от которого во многом зависят получаемые выгоды от либерализации внешней торговли в рамках ВТО.

Исходя из этого, особую актуальность приобретает исследование факторов, влияющих на экспортные показатели страны, повышение его эффективности в условиях участия в многостороннем торговом режиме, а также выбор и использование основных форм, средств и инструментов стимулирования экспортной деятельности, как государственными, так и общественными институтами. Этим определяется актуальность выбранной темы.

Определив целью диссертационной работы разработку организационно-экономического механизма стимулирования экспорта и обоснование путей его совершенствования в условиях членства Республики Таджикистан во Всемирной торговой организации, соискатель, судя по автореферату, на достаточно высоком теоретическом и методическом уровнях, обосновал системный подход к определению экономической природы организационно-экономического механизма стимулирования экспорта.

Заслуживают внимания, на наш взгляд, подходы автора к определению стратегических направлений стимулирования экспорта в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО, предусматривающие совершенствование институциональных форм поддержки экспорта, оказание информационной, консультационной, финансовой, технологической и кадровой поддержки экспортеров, содействие в продвижении продукции в зарубежных странах и

повышении конкурентоспособности экспортируемой продукции, развитие цепочек поставок как внутри страны, так и за рубежом, привлечение прямых иностранных инвестиций, повышение качества производственной инфраструктуры, формирование экспортных кластеров в стране и позитивного образа отечественных компаний за рубежом и др.;

Для исследователей определенным интересом также представляют и выдвигаемые соискателем научно-практические рекомендации по совершенствованию форм и инструментов механизма стимулирования экспорта в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО и предложенный алгоритм совершенствования институциональных основ функционирования предприятий-экспортеров отечественных товаров и услуг, а также обоснованные меры по диверсификации экспорта, повышения его конкурентоспособности и расширения географии экспорта товаров и услуг за рубежом с целью достижения положительного платежного баланса страны.

Наряду с достоинствами, судя по автореферату, следует отметить отдельные пожелания по улучшению исследования данной проблемы на перспективу, которые на данном этапе недостаточно обоснованы:

- в табл. 1 (с. 11-12) приведены основные понятия механизма стимулирования экспорта, предложенные разными авторами. Однако, мало внимания уделено исследованиям отечественных ученых;
- недостаточно раскрыто взаимодействие основных институтов стимулирования экспорта в Таджикистане на рис. 2 (с. 16).

В целом, диссертационная работа Гулзода Фаррух Махмадшо является законченной научно-исследовательской работой и отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к диссертационным исследованиям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D051300 – Мировая экономика (6D051301 – Мировая экономика).

Рецензент,
заведующий кафедрой финансов
и финансовых технологий Термезского
государственного университета
доктор экономических наук,
доцент

С.Ж. Гадоев

Контакты:

Адрес: 190111, г. Термез, ул. Баркамол авлод, 43.
Телефон: +(998-76) 228-03-40
E-mail: info@tersu.uz

«Подпись д.э.н., доцента С.Ж. Гадоева
подтверждаю»

Начальник управления кадров и
специальных работ ТерГУ

Ч.Х. Абдуназарова